
w

=-m::m-::

Ve Staňkove dne 2.7. l_cvětna 1939.
~--,..:.:.:....:,:..=.::.:_ ~X~l~V::_. _!r~o~č~n~fk~--

Krajinský 'týdeník.
Předplatné: _ročně _poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50.
Inserce Ievná, platí se napřed. _ Kdo si ponechá d ... 1 Redakce a administrace ve Staňkově . - Pošt. spoř. 210.627

db' t 1 R ve cis a, Vychází každou sobotu. N · · b 1 d 1stává se o era e em. - ukopisy se nevracejí. _ Telefon č. 1. ovmova saz a povo ena ře ite . pošt a telegrafů v Praze,
Majitelka a vydavatelk M . z, k . Od • • • · č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii::iiiiíiiiiiiiiiiiiiiii: iiiiiiiccmiiiiiiiic~~~~a~~ar~ie~~av;;,;o~r=-<>;,;v~~---=-vedný redaktor Josef Zák v Staňkově. Tiskárna-Záv.orka Staňkov.

v

Pamatujte na knižní nebo peně
žitý dar našim venkovským
knihovnám!

Okénko do minulosti ...
Jaké meli u nás povinnosti někteří

obecní chudí, patrno z tohoto zápisu ve
starých knihách staňkovských: Obec
ní rada staňkovská dala byt jistému své
mu chudému v pastoušce "s tím, že
se musí v domku pokojně chovat - v
pádu, že by se tak nechoval, musí ven
z bytu, pak má tu povinnost cizí žebra
vé lidi z místa vyvádět,"

písní! Náš písničkář Karel Hašler vyjádřil
veliké bohatství jejich přirovnáním: že
jich máme „jako na louce kytiček."
Jaká bohatost citová je v českých pís

ničkách. - Jaký jímavý smutek vyzpíval
chodský chlapec a s1dadatel písně: Zele
ný hájové ... Co čisté radosti ze života
dal ze svého srdce neznámý skladatel
písně: Na rozloučení mý potěšení, posta
vím pod okny máj ... nebo v písni: Ha
ty svatyj Vavřenečku . . . Co nevystihlé
krásy ie. v melodii jedné z nejkrásnějších
českých písniček: Koupím já si koně vra
ný ... Co věrnosti a lásky vyzpívalo ne
známé děvče v národní písni: U panské
ho dvora . . . Jaké zbožné a pokorné
srdce chlapce poprve zazpívalo překrásnou
píseň: Otče, otče, otče náš, má panenko,
jak se máš?.. . "

Všechny autory těchto národních písni·
neznáme. Jistě nebažili po slávě , když:
poprvé· svoji písničku zazpívali, nevěděli
tehdy, že se rozletí po českých luzích a
nivách do širé vlasti české a rozechvěje

Mužské sbory povede dále osvědčený
· sbormistr br, ředitel J. Burian, ženské
sbory kand. prof. br. Otokar Langer, or
chestr bratr Rarel Lang, učitel hudby. -
Všechny tři složky budou v povolaných
rukách a při troše; dobré vůle mohou se
propracovati v družné práci ku krásným
výsledkům uměleckým. - Připravovaný
večer "Národních písní" v měsíci červnu
bude toho dokladem. Večer tím pestřejší
programem. že v něm vystoupí několik
set žáků zdejších škol. J.F.S.

Zpěvem k srdci,
srdcem k vlasti.

Výměna stráží.
. První výbor Národního souručenství byl
Jmenován státním presidentem dr. Emilem
Háchou k provedení a k uskutečnění spe- Staňkovský pěvecko-hudební spolek
ciálního úkolu: šlo o zěkladnš organisační "Vlast", který má za sebou jíž mnohale
práce a přihláškovou akci. Výsledek čin- t~~ ~spěšnou práci, Jvc.:hází za nynějších
n_osti mužů, kteří byli vybráni panem pre- těžkých dob do nového údobí svého sna
sideritem, byl opravdu neobyčejně úspěšný: žení. Ví, že jen krásná česká píseň byla
náborová akce se plně dařila a český lid v do~ách nejhorších vzpruhou myslí české
výrazně manifestoval, nejen svou vůli k ho hdu. Ví, že umělecká tvorba české
politickému soustředění, ale zároveň svou písně jest všude i za hranicemi uznávána
schopnost prohlubovat a upevňovat zákla- a proto, aby se nám ta • česká písnička
dy národního života v rámci autonomního ne~tratila, b~de~e zpívat. Budeme zpívat
protektorátního zřízení. nejen v muzskem sboru, ale obnovíme

Díváme-li se na politický výsledek čin- i ženský a smíšený sbor, ba i orchestr
nosti prvního výboru Národního souru- uvedeme v činnost. .
čenství, musíme uznati, že se mu podařilo Z těchto důvodů usnesl se tento pěvecko
s nepopíratelnou názorností doložit, že hudební spolek "Vlast" provésti nábor
český národ projevuje· vůli plně se vyžít · členstva do mužského i ženského sboru
v Protektorátu i po stránce organisačně a rozhodl se soustřediti v tomto pěveckém
správní. Národní souručenství, ačkoli bylo spolku hudebníky, kteří by zasedli k pul
zaměstnáno náborovou akcí, pracovalo na lům a nacvičováním českých skladeb or
četných _osnovách, usnadňovalo činnost chestrálních podpořili činnost tohoto staré
vlády a sťalo se jednou z nejvvznamněj- ho českého pěveckého-hudebního spolku
ších institucí našeho života. Raždý musí "Vlast".
~zn~t duchovní ~sílu ~ energii ná!_oda, ~ Žádáme všechny muže, ženy, dívky a hu
Kterx ~ov~de takrka ~pr':s noc utvořit a- U debníky, aby nelenili a přihlásili se do
P,arat, jenz ~odho~lane pr~vezme naJ sebe tohoto pěvecko-hudebního tělesa vždy ve
~hu, odpovedJnosh a se ctí se zprostí ulo- úterý a ve čtvrtek při pravidelných zkouš-
zeneho_ 131u úkolu. - J kách v místnostech hotelu "Felix".

Nym ukol byl splnen. - Pravě proto , - , , ~ 1 , ~ ~ • ~ J

státní president rozhodl o osobním složení ,, R~z~y dobr~ cesKy <2,loveJk, ,1et?z ~~ v
druhého výboru Národního souručenství, l srdci lasku k naro_? u a k c~s~e p1sn!.,. Pi2Jde,
jehož íunkce bude poněkud odlišná od aby v kr~ln~ ~v~ch zn~m~ch pnspel, k
funkce výboru prvního. Poslání těch, kteří k rozmnozem srlneh3, krasneho hudebmho
byli v počtu 70 povoláni k práci, záleží sboru, chlouby Stankova ..
v dovršení všeho, co bylo zdárně zahájeno, E='=~~=='================::::::;::z::::::::;::z::=:=i:====~===~~!'=~-!!!!!"!!"!'!!
v konečném vybudování jednotné organi- Karel Po I á k:
sace, která bude představovat politickou 'Jra ID1aše pilsIDlňčlkai. če§Jká
vůli českého lidu. I tento úkol bude stejně
obtížný jako -úkol prvních průkopníků, Kdo z Čechů by neznal slova a nápěv
neboť t~ Jde o vznik nové státoprávní tra- • této znárodnělé písně Karla Hašlcr a ?
dice a je ja_sné, že ~?.~e z~potřebí. p_ř_e~em ,. Písně vytryskle v dcbe ne.vetšiho po
přezkoumati a u~az1h vsechny 1e11 Jed: nížení a pokoření našeho za světové vál
notlivé podrobnosti, aby byl nalezen pevny ky - písničky, která vyjadřuje jasně , jak
a trvalý základ k další budov

0
at~lské I?r~ci. česká národní píseň je srostlá s českou

Odpovědnost těchto 70 muzu Je vehka a duší, jak jedna druhou proniká, jak jed
každý Čech musí usilovat, aby jim usnad- na druhou žije. - Ano žije I Dokud žije
nil jejich těžké poslání. To znamená, že česká píseň, bude žít národ.· Nedovede
náš vývoj musí se díl ve znamení sou- me si proto představit národ náš bez je-
činnosti a spolupráce. ho písniček.
Jmenování čhmů druhého výboru Ná- Odj:ikživa písněmi vyjadřoval český

rodního souručenství je výměnou stráže. člověk svoje city, city čisté, vytrysklé z
Ostatně tu šlo především o to, aby tato čistých duší a srdcí prostých lidí a pe
stráž zemí českých byla vhodně doplněna známých nám autorů.
dalšími pracovníky, aby výbor jako celek, Písní s~ radoval, písní se těšil v dobách
stal se dokonalým výrazem vůle všech nejsmutnějších. Písní, kterou k 111:,bi a ku
vrstev a všech stavů našeho národa. Není svému Bohu sahala česká duše povznesl
pochyb, že j tato nováJ stráž ?u~e se stej- se z útisku a poroby, přenášel se přes
nou věrností a odhod!aním strež1t všechny všechno, co jej tu na světě tížilo
naše státní a národHí zájmy. A co máme našich krásných n:írodních



I

natáhl výše kal~oty. a.mraky by se byly
rozešly. A ½<lyz u7: ~ vtu ~e o věrnosti
přesvědčí, pres to Jeste nekdy děvčeti
sedne nová v:o~~ P?d nos: Nemá-li pak
ten chlapec d1vcat v1c? P~t?m_ musí chtěj
nechtěj ubohý chlapec dah s1 natahovat
prst po prstu a kolik prstů luskne, tolik
má divčát. Dobře, že to nebrávají „do.
vopravdy." Zamilovaná dívka ráda vidí
když se ií z nenad~ní rozv:áž~. zástěra:
Je to znamení, že neJenom Je,_11 chlapec
stálý, ale že i po ní touží. PřlJde-lí lllilý
ještě ~nes, dozví se . d_ívka takto: Jde k
posade a zlehka slep1c1 za ocas zatáhn1::•
ozve-li se slepice, nejmilejší přijde, mlčí-li,
marno všechno dívčino čekáni a toužení'
Přilítne-li k stavení straka, přijdou žení~
chové. Kýchne-li holka nebo škytne-Ji
milý vzpomíná. Kublá-li se při předení
na cívce předivo, tenkrát se chlapec iistv
hněvá. Aby chlapec nepřestal na divk:
mysliti, dá mu dívka lajně do šatu čtyř
jetelku. Děvčeti jestli se jetelinka čtyř
a še~tílistá tajně do šatu zašije, má v tan
ci štěstí, takže ji neus~ále berou do kola
Když se holka chlapci vyhýbá, přitočí s~
k ní u muziky a utře si tvář jejím fěrtu
chem. Děvče ho pak jistě hude chtít a

. nebude mu dělat milosti. Která holka by
si ráda pomohla ·stůj co stůj pod čepec
ať vstrčí hlavu vdané přítelkyní pod paž:
dí. Aby naposled nepřišel se o ni uchá
zet něj8:ký v~<;>Vec~ ne.smí do!ídat z mísy
posledm a pnJde-h d1vka nekam hejtu
ať tam nesedne na slepičí posadu. Bude-li
chodit holka .mezi obouváním o jedné
noze obuté a o druhé bosé, nedočká se
tak brzo ani vdovce. A když už ta svat
ba tu, přicházejí jiné starosti. Prší-li o
svatbě, padá novomanželům štěstí. Aby
nebyla v manželství nouze, má se ne
věsta (před veselkou) oblékati v díží. -
(Chléb v díži dělaný, hlavni náš pokrm,
je tu symbolem „důstatku"J. Plápolají-Ji
při obřadu svatebním svíčky, bude man
želství svárlivě, nechtějí-li hořeti bude
nemoc, hasnou:-Ii, jeden z novomanželů
předčasně umře. V den svatby má ne
věsta dbáti, aby ona viděla dříve ženi
cha než ženich jí: abv měla v stavení
vládu. Mladu žínku, přijde-Ji hejtu, vy
bízejí - když jí podávají chléb - aby si
nekrájela na ,,divčičku" t. j. malou skývu,
nýbrž hned na „chlapečka/' t. j. větší
krajíček. (Dokončení).

I Co píšio nás:
PLZEŇSKÝ RRAJ - 19. V.:
Volání po výměně osob z dnešní o~ec_

ní správní komise ve Staňkově neustava.
„Plzeňský kraj" č. 15 ze dne 14. dubna
přinesl zprávu o neudržitelném stavu ~ ·
obecní samosprávě ve Staňkove a nutnos~1
změny osob nynější obecní správní kof!ll
se. Dosavadní peličlená správní komise
byla jmenována ještě okres. úřadem v H.
Týne podle starého klíče politického, s pře
vahou býv. příslušníků social. stran, kteří
dosud nepřizpůsobili se zmeneným po
měrům dnešní doby. Je proto třeba pro
vésti změnu osob a j!llenovati členy z řad
Nár. souručenství, Zkušené a osvědčené
samosprávník_Y: Náš první článek měl za
úkol upozo~mb kompet. činitele na tento
n_eudržlfelny a škodlivý stav a žádal dů
razně, ~by byla okamžitě sjednána nápra
va. V':~eJnost ve Staňkove i v celém okolí
~: t~ J1Ž ~etrpiHivě čeká• .Ačkoliv je tomu
JI f ~s tři neděle, co zmíněný článek byl
uvereJnen, dosud se náprava nestala. Při-

___________________§S~t!aJ.ň!,.!k~o_!V_!s1k~o~.-------::-~=~~-~~~~--~[2,=
2
1.,_

D .az11·cku (Ze zápisků·;· B. HolubaPověry na om . . říd. učitele v. v:v Kolovči'i

Strana 2.
I •Naši spolupracovn1c1

R. F. ŠIMEK:

Květy na jabloni.
Spí ještě květy na jabloni,
tak jako spaly tiše vloni
a probudí se slunce krásou,
jaká krása je v nich!
Kolem všude láska plane,
lidským srdcem touha vane,
jíž tam květen vdýchl
Bílé květy, kolik něhy
v líbezností vaši jest ...
dáváte duši lidské
z'a p ome nou t na bolesti
Dé vát e nám tolik štěstí,
něhy tolik v písni své ...
Jareni, dálkou, k horám strmým
melodie vaše zve.
Až se z rána orobudífe,
svojí krásou promluvíte,
srdce báseň ví.
Život, který půjde kolem
proteplený kouzlem, bolem
jako tajemství.

Rud. Frant. Šimek, redaktor Literárního kruhu
v Mor. Ostravě , autor básnických sbírek »Cestou
domů«, »Chudá sklzeň•, »Světla a stíny« a j. romá
nových skladeb: -Lesy a továrny«, »Nový rornán«
atd., jakož i literár. studií »Jakub Arbes,« »V. J.
Martina«, »násník v nebi« a j., jest rodákem z Mo
ravské Ostravy (5. XII. 1906). Šimek vykonal již
značný kus práce na literárním poli a to zejména
jako redaktor zmíněného časopisu, kolem něhož
soustředil autory staré, mladé li nejmladší skupi
ny. Ale i jako Iiterárnf kritik zaujímá trvalé místo
v české literatuře. Jeho zprávy, otiskované též
pod pseudonymy Cedef, Gall, Fráňa Vítkovský,
Josef Hron nebo zkratky Rfš najdeme v celé řadě
liter. časopisů a novin. Příteli na poli literárním,
Jos. Biskupovi (též našemu spolupracovníku), na
psal biografická data do jeho poslední práce =Spi
sovatelé, hud. skladatelé a výtvarníci Klatovska«.
Je básníkem tiché pohody a jeho verše, románo
vé i povídkové skladby bojují za lepší příští člo
v~ka. Proto jej můžeme vřaditi do skupiny akti
VISlů, nejmladší to liter. skupiny, která se zdarem
pracuje kozdravění lidstva. Šimek je členem Spo
lečnosti Jar. Vrchlického a svými pracemi hlásí

; se k regionalismu, t. j. k svému milému kraji -
i černé Ostravě.

(Pokračování).
Když někdo jiný tvé bradavice nevě

domky spočte, dostane je . s_ám ~ !Y J~
ztratíš. Přes každou bradavici ~deleJ nití

[íček a takto zauzlovanou nit zahrabuz lC •• . t k, bpod okap. Než nit shnije, Je a e po ra-
davicích. , v•, • t "
Když na Bílou sobotu „vyzvaneJ~ P~~ ,

děvčata všecko pustí z ruky a utíkají -
aby se umyla. Které děvče se mezi Z"f?
něním umyje, nedostane pihy. AV kte:a Je
má ztratí je. Je-li děvče tuze cerne, af
se myje syrovátkou a zbělí, v•

Chcete-li vědět jak dlouho budete z1-
vi zeptejte se kukačky. Odpoví vám ku
káním kolik to bude let, avšak při po
čítání ~usíte v sobě zatajit dech.
Truchlivou událost ohlašuje rodině pla

čící z večera kulíšek v sadě, vyjící pes
nebo můra (smrt), která večer !Přiletí na
okno. - Pří večeři štědrovečerní, kdo má
za sebou stín největší, ten zemře nejdří
ve. Je-li počet stolujících lichý při této
večeři, jistě prý někdo v rodině zemře.
"· Zláme-li se „calta" (vánočka) nesená do
šestineděl, novorozeňátko nevyroste. -
Včela teskní nad smrtí otce rodiny, Ne
topýr hledí člověku zaplésti se do vlasů,
lasička jej ofoukne. Burácející vítr značí,
že se někdo oběsil. - Kometa na nebi
zvěstuje válku a soužení na zemi. - Svě
dí-li nos, nerad něco uslyšíš, zvoní-li v
uchu, někdo o vás povídá.
Po nemocech a neduzích nejvíce sta

rostí nadělá - láska. Děvče chce věděti,
kdy se vdá. A tu radí pověra: Udělej
slaměný víšek a házej jej o Stědrém ve
čeru na střechu tolikrát, až tam uvázne.
Kolikrát musíš hoditi, za tolik let chystej
se pod čepec. Ukáže-li se dívce hvězda
na překrojeném jablku o Štědrém dni -
brzy se vdá; utvoří-li se z jádra kříž -
dívka v roce zemře.
Přišla-li dívka při žních na dva klasy

na Jednom stéble, má jistou naději na
„bílý, čepe~."v a, s ~fm na dvojčata. Když
z;:0_01 na J1tr~1, hJí chodské dívky na
Ižíci roztavené olovo nebo cín do vody;
dl~ tv~r? olova Pé!-.k soudívají, jakého za
městnání bude jejich nastávající. Dívky
Jdouce s trávy, zvídají, s které strany
mv<;>h?u čekati ženicha. Která dívka má
k:1vy ':':c~, vd~ se tam, ~~m se vrch klo
m. vMa11-h z Jasky nadě11, zkoumají dě
~ukky nť k':ekytu kopretiny, trhajíce Iíste
ke .,.PM. ,1ste5= ~ a při každém trhnutí fí-.
a11. . a me rad, nemá mě rád " p

slední !ísteček rozhodne. Prší-li :: . , dle.
Jest milý nestálý byf b prr pra e,

h~:k:~šokt·ž ~~yby blriesh~i/vb;iovt;
~~~~~!!!'!!!~!!!!!!!!!'!!!!!!'!!!!!!!!!!!!!!!"!!""!!!!!!!!!'!!!!!!!!!~;;;;~~~~~:.::_e Y O ezky, byI by
mnohé citlivé srdce. EC k . sli sem hublížil ko ,

ves á písnička byla solí a nezbytnou puste mi, jdu od vá mu zbvas~ prosím vod-
potř1:bou života našich předků. Modlitbou rém isme se sešli. s• ne O p1sně : V dob-
ta~ ,1ako pí~ní počínali každou váž~ou vzpomeňme na t , l
prac1 doma 1 na poli, odkud se často o- kých dějin kd s s ~re_ s avné doby čes-
zývala a nesla se z požehnaných lánů I ' Y p1s01 na rt h ·
!.zhůru s písní skřivánčí jako nejkrásněj- ~ avně zvítězil a písní d h e~ narod .
s1 chvalozpěv Stvořiteli. loval. Vědomí že B o h ~c a sveho posi-

č minulosti a b~de J Je s námi, bylo v
lověk tenkrát byl si vědom proč žije nadějí. Nadějí a v· vzdyvcky, naši největší

byl p~esvědčen, že nežije jen pro hmot~ ne zase svorný "a 1r0;, ze narod náš vsta
a take,na zlat~ své I?eněženky si tolik znovu k Tomu ktJe notný a že se vrátí
n~zakl:1,dal a vvse na DI nestavěl jako ny- větší záštitou. ' . erý byl vždy jeho nej-
ru. SvuJ pomer k Bohu cítil jako poměr A k
dítěte _k q~ci!..což dovedl také překrásně tomu Povede · · · ,
v písm vv1adr1t. Vzpomeňme ,·en, co krás- která znovu iako vždteJ r~ka _Písnička,
Ý h d h h od Boha, že česká d v sp Dl sve poslání

~ c uc ovníc písní obsahuje starý, hnutí srdce nad k use v radostném po-
~eský brat!ský kancionál. Také poměr milovaného, českéhrásdu svého šfastného,
cl~":'ě~:'-. k c}ověku dovede česká písnička Stvořiteli chválu a O om~va vzdá svému
vyJadnti zpusobem krásným. Vzpomeňme · v• zazpíva tu "d
chodské písně zpívané prv1• rozlouc·enf ·. JemneJší českou písn"ck mu neJ o-českých písní: . K d d1 u, píseň

O
y š e c h

· e omov mu1?

{/OCHOTNÍCI "SOKOLA" STAŇKOV
sehrají v sobotu 3. června v 8 hodin ve
čer v sále sokolovny populární Svobodo
vu hru: "Poslední muž" v režii K. Sládka.
Bude to po mnoha letech opět divadlo naše
ho Sokola, jehož ochotníci se vždy dobře
uplatňovali na jiných scénách. Proto se
opr~vdu těšíme i ze zájmu, jaký se jeví

· o predstavení.
JZ.ÁVO~Y žen a dorostenek v pořado

~ych pro JeĚnoty VI. okrsku se konají 8.
cervna (ve čtvrtek) na letním cvičišti So
kola ve Staňkove.



Číslo 21. Staňkovsko
Strana 3.

Ill

v Domažlicích•

„ Su

Tu a tam nese selka nebo sedlák v náručí své
maličké, kterému roztomile sluší čepeček, plný korál·
ků a mašliček.

Na \·šech tvářích vidíte sváteční náladu a bezděč
ně za toužlte připojiti se k procesí.

Vzpomeňme si, že o svatodušnimpondělí bude poutní
procesí 11vod Hunás" k Dobré vodě v Draženovské
Hoře a slibujeme si, že se proces! i poutě zúčastníme.

V duši máme jasno, teplo a slunečno a říkáme si:
,.Nemušíme byjt smutný, máme eště tulik věci hu nás,
zkerychj můžeme mít vopravdovou radost".

Dr. J. Franěk.

SŇATEK. V sobotu 20. května t. r. byli
oddáni ve staňkovském kostele p. Frant.
Chlupsa, kapitán čs. armády v. v. a paní
Karla Trnková, majit. realit ve Staňkove.

ÚMRTÍ. Ve středu tohoto týdne zemře
la v domažlické nemocnici pí Anna R ou
b a lo v á, manželka obchodníka ze Staň
kova (m). ve veku 66 let. Pohřbena byla
v pátek na zdejším hřbitove.

/

LIKVIDACE České okres: ~če Q__mlá- /
dež ve Staňkove byla provedena dne 14.
kvěfna-azarov eň byla ustavena gbvodní
péče o mládež ve Staňkove, která bude
podléhati Okresní péči domažlické. Činov
níci obvodní éče ve Staňkove ·sou tito:
Předse a: an ·Svoboda, ředitel škol,-jeho
námě~tek: Karel Žák, mistr obuvnický, po-

odborný učitel. Jest povinností nejen obcí,
a jiných veřejnoprávních korporací, aby
účinně spolupracovaly k hospodářskému
rozkvetu kraje, ale povinností všech, aby
přiložili ruku k dílu a tak přispěli k hmot
nému rozvoji nejzápadnější výspy naší
drahé vlasti.

St a ň k o v s k u, které změnou státních
hranic náleží nyní do působnosti okr.
odboru domažlického, naskýtá se nej
vhodnější příležitost, aby uplatňovalo

, své krajové zájmy. Okresní odbor hodlá
na přání odb. učit. B. Haase zajeti na
St aňkovsko a za spolupráce starostů
obcí zjistiti nejdůležitější potřeby Staň
kovska a plánovitě je v rámci daných
možností uskutečniti.

íl
]l>rocceslí na svatěm Vavfinečlku.n.
- Jest krásné sváteční odpoledne na Nebevstou

pení Páně . - Sluníčko se vyhouplo z mraků a jarní
příroda, hýřící zelení a květy, vylákala nás k pro- ·
cházce. Vyšli jsme si na Sv. Vavřineček, abychom se
podívali, jak kaplička dostává 11nové šaty". Poseděli
jsme na nových lavičkách, pohladili zrakem kraj le
žící před námi jako.na dlani, Hrádek s Draženovskou
Horou, Rejkovický dvůr, Baldor, Domažlice a za ni
mi široké údolí Řubřiny, všechny bližší i vzdálenější
naše vesničky i kdyňské kopce, Rýzmberk, Škarman,
Koráb, jehož rozhledna se osiře rýsuje na obzoru,
Beznv a Čepicí. Vzdálenější obzor zahaluje mlha.
Říkáme si: .,Náiíe Chodsko je vopravducky krásný".

Na věži kapličky se rozezpíval zvonek a zdá se
nám, že kaplička jásá radosti z krásné sváteční ná
lady. V tom slyš, od lesa Dmoutu, kudy zahýbá cesta
do Stráže, ozývá se sborový zpěv tichounce, jako o
zvěnou. Zpěv se blíží, rozeznáváš již hlasy dětské,
dívčí soprány i basy mužů. Zpívají zbožnou píseň a
Sv. Vavřineček jim odpovldá radostnou písní zvonku.

Popojedeme blíže a vidím~•- že z~ záhybu cesty s_~
vynoří nejdříve k_orouhev, kriz a !1~1no chlape~, k~er!
se zastavují, aby Je _ostatnl_d~ho~1}•· 1.!a chlapci ~a~ne
•· házejí hospodáři. Za mrm zajasajr barvy 11d1vč1ch

pnbcl č'" Čep1;ní na hlavičkách, bíle svítící rukávce,
vo e 1 • • I k I 1 · • 1 •t é r· tuchy červene su {ýn y, rn em psna ze en
pes, r •:k! bys: že se díváš do náhle rozkvětle za
poli • r , "í Děvčata nesou sošku Panny Marie a
hr~dv„ plMné ~~z ·kou píseň, kterou předříkává stará
zp1vaJ1 ar,ans , .. )k

• ·k ProceJi uzav1r1111 se y. .zpevac a.

Valná hromada okresního odboru Náro
dohospodářského sboru jihočeského v Do
mažlicích konána byla 21. května t. r. Ze
zpráv Iunkcionéřů bylo zřejmo, že okresní
odbor se snažil všemi silami splnili svůj
úkol, t. j. využitím všech hospodářských
sil kraje přispěti k hmotnému i kulturní
mu rozvoji kraje. Nově zvolenými členy
předsednictva jsou: Dipl. Agr. H. Meluzín,
předseda, Ing. R. Pičman, místopředseda,
Dr. Josef Franěk, jednatel a J. Hrdlička,
pokladník. Valné hromady se zúčastnili
četní hosté, zejména Tomáš Kozina, člen
ústř. výboru No, který ve svém krátkém,
ale obsažném projevu zdůraznil, že spo
jení národa na poli politickém přispěje k
intensivnější spolupráci na poli hospodář
ském a zástupce St a ň k o v s k a, B. Haas,

lr:Mr¼ 0•!Jrnctc0½3? 3i h'' '? 21, e „o li

~~~rm~@~I~@ ~t?®@ Ln1@Wt7ffiň)□
Z okresního odboru Národohospodář. sboru jihočeského

J~ nutna výměna osob v obecni správě? v
_Casopjs "Plzeňs.ký kraj" již po druhé dou komise byl jmenován zkušený samo

otískl vyzvu po v ý m ě n ě osob v dnešní správný činitel z dřívější doby, znalý po
obecní správní komisi ve Staňkove Prv- měrů a místa, osoba, která se politicky
ní výzva byla otištěna· v listu v p~lovici řadu let vůbec neexponovala. Pokud se týče
dubna a je našim čtenářům známá, neboť staňkovské veřejnosti, nezjistili jsme do
Jl "Staňkovsko" uveřejnilo v rubrice: Co ma žádných případů, kdy veřejnost mu
o nás píší· doslovně . S druhou výzvou se- sela by býti s prací komise nespokojena,
znamujeme naše čtenáře opět v téže- stati a to snad je pro staňkovské rozhodující:
v dnešním čísle. · práce této komise přes nejtěžší doby, ja-

J e naší povinností, jako krajinského listu ké kdy mohly obecní správu stihnouti. -
a tisku, hájícího zájmy Staňkova a okolí, · Nábor do Národního souručenství proje
učiniti si k článkům v „Plzeňském kra- vil se v. našem městě procentem 99·6 -

· ji" otištěných několik poznámek, žádají- proč máme ještě dnes, v této vážné chvíli ,
cích k uvedeným výzvám jasno. Romu otírat se o stranu tu neb onu? Máme u nás
to tolik záleží na výměně osob v uvede- mnohem důležitější úkoly a starosti. Proto
né obecní komisi? Žijeme zde v místě a se právem tážeme, kdo to chce ještě ztě
marně se dosud sháníme, kde a jak naše žovatí zdejší správní komisi a jejímu před
staňkovská veřejnost dala najevo a vola- sedovi v této mimořádné době její těžkou
la nebo volá po nutné výměně osob v ko- a odpovědnou práci? Toto volání po vý
misi. Správní komise byla jmenována v měně osob četli jsme pouze v "Plzeňském
srpnu minulého roku v důsledku sloučení kraji," staňkovská veřejnost však na ne
obcí, povoláni byli do ní oba starostové nijak nereaguje. - A nějaký nespokojený
a oba náměstkové sloučivších se obcí, te- jednotlivec nemá práva mluviti za tuto ve
dy víceletí samosprávní činovníci. Předse- řejnost,

~ivato~šníkch !vátcích nejvhodnější příležitost k 'návštěvě

- zen~ ych vzorkových a výstavnfch trhů
v Plzni R dči k „h ., a ClC e o ul. Přehled vzorné práce živností, průmyslu a obchodu.

Současně výstava modelu trest. Bory a Rašinovy cely.

Zeměměřičská kancelář I
Ing. T 1

o uc cdllský,
Domaž °Ce9 Vodní ul. 17

provádí veškeré zemóměřičské práce. -
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

::: ::: ::: ::: : :::: : :::.::::::::::::: :: :: : : : : : : : : : : : ::: : : ::: :: : : : ::: : .

.chězfrne proto znovu s tímto požadavkem
v poctivé snaze, že je třeba ~e všer_n je.51_
nati rychle, neboť podle zk~senosh ~ dří
vějších dob víme, že na vlazno~t. a likna
vest jsme vždy nakonec doplahh.

ŽEH - čís. 4:
18. února t. r. jsme četli :zpráv~, že obvec

Staňkov rozšířila svůj hřbitov o Jednu tře
tinu před čtyřmi lety a dnes již je nut
no pomýšlet na další rozšíření.

I, -,----i

Štoček ČTK.

F. Ženíšek: Znovuvzkříšené umění.
Připomínáme si, že 25. května dovršuje

se 90 let od narození malíře Františka
_Ženíška. Jeho jméno je mnohonásobně
spjato s výzdobou Národního divadla v
Praze. Obrázek, který dnes přinášíme, je
výřezem z jeho komposice nazvané "Zno
vuvzkříšené umění". Je to vůbec tak tro
chu symbolické: o znovuvzkříšení české
ho umění zasloužila se nemálo právě ge
nerace Něredního divadla, k níž náležel
.Ženíšek především. Byli to malíři, kteří
se učili ovládat své · krásné řemeslo v
Mnichove, Paříži, studovali v Italii a přece
nám vytvořili díla česká. Forma i my
šlenka byly české. A to rozhoduje o díle.
Doba, v níž tato naše umělecká generace
tvořila, nebyla slunná a národu bylo po
třebí geniálního vypětí všech sil umělec
kých, aby duchovně vydechl. V této době

·tvoří generace Zeníškova postavy plné ži
vota, krásná těla slovanské síly, typy bo
hatýrské a zas nádherné ženy české něhy
a měkkosti v tváři i tvarů zvýrazňujících
plodnost. A pro všechny veky příští dali
tito čeští umělci důkaz, kolik bylo v nich
-síly, z níž rozdávali svém_u náro~u v sou
časnosti i do budoucnosti: sledujeme zde
zjasněné tvary ideální, v nichž se stýkají
'pravda i vidiny v dokonalém souzvuku, Při
obrázku si zapamatujme, že v Národním
divadle jsme v svatostánku českého umě
ní a že i v přestávkách máme si povšim
nout děl, která nám sem začarovali do
hmoty čeští mistři, sochaři a malíři.



I

Strana 4.-
AliKOV

za ceny konku-

grafy.

SPORT. V neděli 28. května 1939 11a staňkovském
hřišti: S. K. Staňko.v-S. K. český Lev Plzeň. V pon-
děli: Studentská XI, Domažlice-S, K. Staňkov.

E 291/30-89 ·

f" Dražební vyhláška. .
Dne 4. září 1939 o 10. hod. dopolední bude ko-.

nána u podepsan~ho soudu v dřadovne č. 30

nucená dražba nemovitostí:
a) stav. p_:ircely č. k. 5, mlýn čp. 3 v Přívozci, za

hrada c. kat. 10, louka č. kat. 182, potok č. kat.
388 a 389, nádržka č. kat. 7, hráz č, k. 11 a ryb·
ník č. k. 12, příslušenství mlýnské a hospodářské,•

b) role ve výměře 7 ha, 48 a, 92 m~ a louka č. k.
302 ve výměře 77 arů.
Odhadni cena: 145.936'20 K (s pflsluš.) ad a)

118.983"80 K ad b)
(Cena příslušenství: 5.075·- K je zahrnuta v od-
hadru ceně nemovitosti, uvedených pod a).
Nejmenší podání: 97.240'80 K ad.a)

97.322'40 K ad bJ
Práva, která by nedopoušti!la dražby, buďtež o

hlášena nejpozději při dražebním roku před počát
kemv dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u
platnována k nemovitosti samé na djmu bezelstného
vydražil~\ e.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku·
na dfadní desce.

Okresní soud v Oomažlicích, odd, Il,,
dne 23. května 1939.

LISTARNI\: J. Biskup - děkujeme a
nezapomínejte též na sebe. J. Janovský -
druhou povídku otisknem v příštím čísle~
jen častěji. K Polák: rukopisy jsme ob
drželi; otiskneme všechno. J. Konopík:
došlo po uzávěrce; příště určitě otiskne
me. - Všem vám srdečný dík!

Bio Sokol Staňkov předvádí v neděli
28. května odpoledne a večer českou ve
selohru: Kdybych byl tátou. Románek o
lidském šleslí s Plachtou, Baldovou a Ví
tovou v hlavních rolích. - Dodatelc Zvu-•
kový týdeník l\ktualita.
- V pondělí dne 29. května večer ú

chvatný anglický film: Tajemství vyná
lezce. Fantastická utopie; která dokonale:
upoutá diváky, - Dodatek: Žíznící země,.
přír. snímek a l\ktualita,
Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli

28. května večer české drama"Vyděrač."·

Odbor»]ý ženský lékař
Telefon 1202. a porodník
M Ul1)r„ J- n Hofmann,
e~. zástupe~ prí~áře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
I. ·posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

•

z vlast. domácích dolů dodává opět
renčnf s dovozem kamkoliv

F. K YSA,

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cih!y, kl~
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. Jakosti.

a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré š t ě s t í
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňskě uhlí z dolu

. KREYSA II ve Vytuni.

St a ň k o v sk o.

111111111111111111

•UHLI

vic, J. Hupílek ze Špánova a .'!· Bu~ek
ze Lštění dále Karel Prunar, majitel knih
tiskárnv 'a Msgre V. Nový, arciděkan z
Domažlic, J. Kail, továrník ze ~dyne, '!·
oindelěř, obchodník z Kolovče, mg. Ham
od fy Kreysa ze Staňkova a konečně u
čitelka Milada Haningrová z Domažlic.

Pomozme venkovským
knihovnám!
Všichni uvědomělí čeští občané přispějí
rádi knižním darem ze své knihovny. O
devzdejte svůj knižní dar přímo u ředi
telství škol měšťanských ve Staňkove -
nebo oznamte laskavě , pošleme si pro dar,
(třeba starší vázanou knihu).

Peněžní ústavy přispějí naší místní ve
řejné knihovně i chudším venkovským
knihovnám dle možnosti darem p e ne
žitým. Za dar opatříme dobré knihy pro
dchnuté vlasteneckým duchem, Všechny
dary, pokud neprojevíte nesouhlas, bude
me veřejně kvitovati. Za Vaši pomoc čes
ké knize předem dík! Naší akci zdar I

Okresní osvětový sbor.

- Studenský spolek „Vpřed" ve Staň
kově koná v sobotu dne 27. května o
páté hodině odpolední členskou schůzi
v sokolovně . Mimo běžných záležitostí
je též na pořadu sestavení přesného pro
gramu na připravovaný večírek, který bu
de pořádán v červnu v sokolovně .
- Státní reálné gymnasium v Domaž

licích se zúčastnilo studentských her v
Písku a získalo dvě třetí ceny a to v há
zené a v kopané. Náš spolek byl zastou
pen v obou mužstvech kolegy: Zákem,
Kyselou a Kreysou.
- Náš spolek zúčastní se · v pondělí

29. května turnaje v odbíjené, který po
řádá v Domažlicích tamní sdružení.Junák.
Pravděpodobná naše sestava: Žák, Ircing,
Holub, Kvítek, Kysela, Straka, Steinbach.
- Vítáme v naše řady. všechny, kteří

dnešního dne se přihlásili jako příspívaiící
členové našeho spolku. Roční: příspěvek
činí K 10'-, zápisné s legitimací K 3· ..
Přihlášky a informace podá každý člen
spolku. Kred

Velocipedy ;;b:1:!~
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dál!}ských
kol. JAN MESTL,STANKOV.-
RADIO všech značek, též i výměnu

si můžete opatřiti doma. Pra
cuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu.
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHY,Staňkov.

Číslo 21,

kladn(k· Václav Kvítek, obchodbník, tajLemd~
· čl vé vý oru · a .

Rík: R~~tf jťt~1:;Jis!1°Chmelíř, d~c~od-
ceop\lácI. Starf, lakýmík. P. Fr. Hruska,'k Jř p Jos červenka, kaplan; Jar. Ku
b11 i,· i učitelka, Dr. Jos. Burian, státní
o~! ~;k~ř, [16s. lák, redaktor, Jos. yese
lák · ředitel škol, Karel Holman, ~~e1c!_n~
t 'd ah Boh. Fišer, rolník; revrsori uctu:
s · r ' i řit F t B v tJakub Var~~• pole. _spon., ran. una,
správce po)lšfovny.
SPALI\ ve Staňkove. Obvodnímu léka

-Ji ve Staňkove
1
byly hlášenr dv~ ~řípadyI onemocnění spalou u školních deh. Byla

učiněna opatření, aby se nákaza více ne
rozšiřovala.

VÝROČNÍ TRH na zboží ve Staňkove
se konal v úterý tohoto týdne za kpá'jně
nepříznivého počasí. Přesto se, jej z-účast
nilo hodně lidí z okolí a činili .riakupy,
Stánků bylo napočítáno 83.
POULIČNÍ sbírka o "Svátku matek,"

konaná ve Staňkově , vynesla 260 K.
/. MÍSTNÍ VÝBOR pro pomoc uprchlí
t,.,..kům ve Staňkove, působící od října mi
,, nulého roku, likvidoval v tefhto dnech.
r PORI\DNI\ pro matky a kojence ve
/ Staňkove. Po delší době bude v nejbližší
l' době uvedena opět v činnost poradna pro

matky a kojence v našem městě a to při-
činěním obvodní péče o mládež. Místnost
poradny bude na městské radnici a po
rady a prohlídky jsou stanoveny vždy ve
středu od půl 1. do půl 2. hod. odpoledne
za čtrnáct dní. Poradnu povede staňkov
ský obvodní lékař, dr. Burian.

DOJDE k založení rodičovského sdru
žení ve Staňkově? Po vzoru jiných míst
bude ustaveno Rodičovské sdružení také
ve Staňkove a to v dohledné době . Bude
uvažováno, zda postačí toto sdružení jen
jedno společné pro obě školy, nebo má-li
býti ustaveno pro každou školu .zvláště.
V každém případe poskytne tato akce ro
dičům i škole možný styk a nezbytnou
spolupráci ve prospěch výchovy dětí.
ŠKOLNÍ LÉRI\Ř pro staňkovský obvod

(je v dohledné době nezbytným. Prokázaly
to nedávné prohlídky dělí ve školách. O
jmenování školního lékaře budou jednati
obce, které by náklad, spojený s touto
funkcí, nesly.

Í
. VYHLÁŠRI\. Od 20. května počína~·e
/~jest omezena v celém kraji večerní uza-

vírací hodina do 22 hodin. Po 23. odině
nesmí žádní chodci býti na ulicí h. Toto

• nařízení vztahuje se jen na obč ny české
· narotloost1. ·
-V.ALNť:-HROMl\DY: - Výroční valná
hromada Okresního sdružení chovatelů
hospodářského zvířectva ve Staňkove se
koná v pondělí 29. května 1939 o 8. hod.
ranní v hotelu "Felix"· ve Staňkově . -Yalná1 hromada Spolku pro vzájemné po
J1!ť.?vaní koní v Staňkově se koná v ne
deh.1dne 28. května o půl 9. hod. ranní
v místností hotelu Zídek" ve Staňkove
Řádná valná hromada Družstva pro cho~
kane ch]adnokrevného v Staňkově se koná·
v neděli dne 28. května 1939 o půl 1 o. h.
odpolední v hotelu "Zídek" v Staňkove.

XXIX.JVI\LNA HROMI\Dl\ Družstev
ní elektrarny, 1skladiště a mlýna ve Staň
kove se. kona v pondělí, s. června 1939o 8. hodině dopal. ,,u Hronů."

// N(?VÝ OKRESNÍ školní výbor v Do
/,, mažhcích. Jeho členy jsou jmenováni 0•

~re~nťm úřadem: za učitele Jakub Fronk
ředitel chlapecké školy v Domažlicícl '
F;antišek Rlá!il, řídťcí učitel v ,Oprechti~
cích a Bohumil Holub, učitel ve Staňkove
Za občanstvo rolníci V. Mráz, z Chrasta~


